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Bu çalışma; humik-fulvik asit ile amino asidi ayrı ayrı ve birlikte uygulama ile farklı  

dozlar (kontrol, 2 000, 4 000, 6 000 ve 8 000 ml/da)’ da uygulamanın kıvırcık yapraklı 

baş salatanın verim ve kalitesi üzerine etkisini belirlemek amacıyla Antalya ili, Finike 

ilçesinde çiftçi serasında 2018 yılı Eylül-2019 yılı Ocak ayları arasında yürütülmüştür. 

Denemede bitkisel materyal olarak Bombola (AG Tohum) kıvırcık yapraklı baş salata 

çeşidi kullanılmıştır. Tohum ekimi 15 Eylül 2018, fide dikimi 15 Ekim 2018, hasat 13 

Ocak 2019 tarihinde yapılmıştır. Çalışmada kıvırcık yapraklı baş salatanın bazı verim ve 

kalite özellikleri incelenmiştir. Araştırma bulgularına göre, humik-fulvik asit ile amino 

asidi ayrı ayrı ve birlikte uygulamaları ile dozlarının etkisi titre edilebilir asit hariç bütün 

parametrelerde istatistiki olarak önemli bulunmuştur.  En yüksek toplam bitki ağırlığı  

(1 164.33g) humik-fulvik asit+amino asidin birlikte uygulamasının 4 000 ml/da dozunda 

elde edilmiştir. En yüksek pazarlanabilir bitki ağırlığı (854.67 g), baş boyu (27.67 cm) 

ve baş çapı (22.33 cm) 8 000 ml/da amino asit uygulamasında belirlenmiştir. En yüksek 

pH (6.32) kontrol uygulamasında belirlenirken, en yüksek suda çözünebilir kuru madde 

miktarı (% 3.73) humik-fulvik asit ve amino asit uygulamasından elde edilmiştir. 

 

2019, 46 Sayfa 

 

ANAHTAR KELİMELER: Kıvırcık, baş salata, humik, fulvik, amino asit, verim, 

kalite. 
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ABSTRACT 

 
Ms Thesis 

 

THE EFFECT OF HUMIC-FULVIC ACID AND AMINO ACID ON THE YIELD 

AND QUALITY OF CURLY LEAF HEAD SALAD 
 

Yusuf ASLAN 

 

Tokat Gaziosmanpasa University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Horticulture 

 

Supervisor: Prof. Dr. Necdettin SAGLAM 

 

This study; humic-fulvic acid and amino acid separately and together with the 

application at different doses (control, 2 000, 4 000, 6 000 and 8 000 ml/da) in order to 

determine the effect on the yield and quality of curly-leaf head salad in farmer 

greenhouse conditions in district of Finike, Antalya between September 2018 and 

January 2019. Bombola (AG Seed) curly leaf head salad variety was used as plant 

material in the experiment. The Seeds were sown on 15 September 2018 and, seedlings 

were transplanted at October 2018, and they were harvested  on 13 January 2019. In this 

study, some yield and quality characteristics of curly leaf head salad were investigated. 

According to the findings of the study, the effect of humic-fulvic acid and amino acid 

separately and together with the doses and the effect of doses were found to be 

statistically significant in all parameters except titratable acid. The highest total plant 

weight (1 164.33 g) was obtained from a dose of 4 000 ml/da of humic-fulvic acid + 

amino acid application. The highest marketable plant weight (854.67 g), head length  

(27.67 cm) and head diameter (22.33 cm) were determined at 8 000 ml/da amino acid 

application. The highest pH (6.32) was determined in the control application, while the 

highest amount of soluble solid dry matter (% 3.73) was obtained from humic-fulvic 

acid and amino acid application. 

 

2019, 46 pages 

 

KEY WORDS:  Curly,  head salad, humic, fulvic, amino acid, yield, quality. 
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1. GİRİŞ 

 

Papatyagiller (Asteraceae) familyasından olan marul (Lactuca sativa L.) geniş ve yeşil 

yapraklara sahip bir sebzedir. Sıcak olan iklimlerde kışın, soğuk iklimlerde ise yazın 

tarımı yapılmakta olan bir serin iklim sebzesidir (Günay, 1992). 

 

Marulun anavatanı ve yayılışı hakkında botanikçi ve araştırıcıların değişik görüşleri 

bulunmaktadır. Marul kültürü çalışmaları ilk olarak M.Ö. 4500 yılında Mısır’da 

yapılmaya başlanmış (Ryder, 1979), yabani formları ise Güney ve Orta Avrupa’da, 

Kanarya Adalarında, Habeşistan ve Cezayir ile Mezopotamya’ya kadar uzanan, 

Kafkasya, Keşmir, Batı Asya ve Nepal gibi Kuzey Hindistan bölgelerine kadar yayıldığı 

tespit edilmiştir. Sonuçta Anavatanının; Asya, Avrupa ve Kuzey Afrika ülkelerini de 

içine alan geniş bir coğrafya olduğu tespit edilmiştir (Vural ve ark., 2000). 

 

Marul ve kıvırcık salatalar ikisi birlikte genel olarak ‘salata’ adıyla tanımlanmaktadır 

(Bayraktar, 1981; Günay, 1981). Salatalar yaprak özellik ve karakterine göre dört 

botanik varyete grubu içerisinde yer almaktadır; 

 

 Lactuca sativa var. longifolia: Marullar (göbekli marullar), 

 Lactuca sativa var. crispa: Kıvırcık yapraklı salatalar,  

 Lactuca sativa var. angustana: Kuşkonmaz salataları, 

 Lactuca sativa var. capiata: Baş salatalar. 

 

Dünya’da marul yetiştiriciliği dikkate alındığında, en önemli marul üreticisi ülkeler 

olarak Çin ve ABD yer almakta ve dünya marul üretiminin yaklaşık % 65’ ini bu ülkeler 

karşılamaktadır (FAO, 2012). 

 

Türkiye’de dünya marul üretiminde önemli bir yere sahiptir. Ticari olarak marul üretimi 

yapan işletmelerde 2015 yılı itibariyle ekim alanı, örtü altı yetiştiriciliği de dahil olmak 

üzere yaklaşık olarak 218 353 dekardır (Anomim, 2015). Ülkemizin marul üretimi 2018 

yılı itibariyle 487 543 tondur. Bu üretimde; göbekli marul 215 725 ton, kıvırcık yapraklı 
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marul 187 658 ton ve kıvırcık yapraklı baş salata (ıceberg) ise 84 160 ton üretim 

miktarlarına sahiptir (TÜİK, 2018). 

 

Salata yetiştiriciliğinde verim değerleri; iklim koşulları, çeşit, yetiştirme dönemi, birim 

alanda bulunan bitki sayısı gibi pek çok kritere bağlı olarak değişmekle birlikte, 3-4 

kg/m
2
 arasında yer alan verim değerinin iyi kabul edildiği söylenmektedir (Aybak, 

2002). 

 

Marul tohumlarının çimlenebilmesi için optimum sıcaklık +15 °C civarında olması 

gerekirken, optimum gelişme sıcaklığı +15-18 °C arasındadır. Marul fideleri 6-10 

yaprağa sahip olduğu devrede soğuklara karşı +0-5 °C’ ye kadar dayanım gösterebilir 

(Öztürk, 2011).  

 

Baş bağlama zamanında ise sıcaklığın +8-12 ºC arasında olması istenmektedir. +18 ºC’ 

nin üzerine çıkılan sıcaklıklarda vejetatif dönemden generatif döneme geçiş başlar. Son 

yıllardaki ıslah çalışmaları ile yüksek sıcaklıklara dayanıklı olan ve çiçeklenmeyen 

yazlık çeşitler geliştirilmiştir (Eşiyok, 2012). 

 

Vural ve ark., (2000), salata ve marul bitkileri organik maddeyi çok sever. Salata ve 

marullar organik maddece zengin topraklarda hızla gelişerek kısa sürede hasat 

olgunluğuna gelir. Salata ve marul genellikle uzun gün bitkileridir. Bazı çeşitler 11-14 

saat bazıları da 17-18 saat hava sıcaklığında çiçeklenmeye başlar. Kullanılan çeşitlere 

bağlı olarak dikimden 40- 45 gün, bazıları ise daha uzun zaman sonra çiçeklenir. Salata 

ve marullardan, optimum bakım koşullarında 50-75 kg/da tohum elde edilebildiğini 

bildirmişlerdir. 

 

Marul ve salatalar taze sebze olarak, vitamin ve mineral maddece zengin, iştah açıcı ve 

besleyici yönü fazla olan bir tüketim maddesi olarak karşımıza çıkmaktadır (Günay, 

1981). Diyetlerin vazgeçilmez sebzesi olan bir marul yaprağında % 94-95 oranında su, 

6-8 mg askorbik asit, 1-1.5 g ham protein, 0.2-0.4 g yağ, 1.5-2.5 g karbonhidrat, 330 IU 

Vitamin A, 20-25 mg kalsiyum, 40 mg fosfor ve 1.5 mg demir bulunmaktadır (Vural ve 

ark., 2000).  
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Üretim ve yeme alışkanlığı dikkate alınacak olursa, yağlı baş salata ile kıvırcık baş 

salata marul tiplerinin çeşit zenginliği kazandığı görülmektedir. Marul grubu sebzelerin 

yetiştirme işlemlerinin son derece kolay olmasına rağmen, yüksek verim ve kalitenin 

hedeflendiği zamanlarda, bakım işlerinin aksatılmadan yapılması önem arz etmektedir. 

Marul yetiştiriciliği Türkiye’de ılıman bölgelerimizde sonbahar, kış veya erken ilkbahar 

dönemlerinde yapılmaktadır (Eşiyok ve ark., 1996). 

 

Hızla artmakta olan dünya nüfusunu besleyebilmek için daha fazla üretime ve gıdaya 

ihtiyaç duyulacağı muhtemeldir. Bu ihtiyaçları karşılayabilmek için yapılan üretimlerde 

tarım topraklarının kimyasal ile kirletilmesi ve verimden düşmesi ise kaçınılmazdır. 

 

Marul özellikle azotlu gübrelemeye oldukça hassas bir tür olup gübreleme, diğer şartlar 

eşit olduğunda verim ve kaliteyi etkileyen en önemli faktördür. Bununla birlikte, aşırı 

ve bilinçsiz kullanılan azotlu kimyasal gübreler bitki bünyesinde insan sağlığına zararlı 

etki yapan nitrat birikimi oluşturmaktadır (Şensoy ve ark., 1996). Marul grubu sebzeler 

özellikle nitrat birikiminin çok fazla olduğu sebze türlerindendir (Santamaria, 2006). 

İnorganik yapılan gübrelemenin, organik olarak yapılan gübrelemeye göre marul ve 

salatalarda üç kat daha fazla nitrat birikimine neden olduğu bildirilmiştir (Özgen ve 

ark., 2011). 

 

Ayrıca, organik yapılı gübrelerin kullanılmasıyla topraktaki mikroorganizma faaliyetleri 

arttırılarak, fiziksel ve kimyasal yapı iyileştirilebilmektedir (Özer, 2016). Bu nedenle, 

marul yetiştiriciliğinde kimyasal olarak kullanılan gübrelerin yanında, organik yapılı 

gübrelerinde kullanımının yaygınlaştırılması istenmektedir. 

 

Dünya genelinde oldukça fazla yetiştiriciliği yapılan birçok sebze gibi marul ve kıvırcık 

yapraklı baş salatanın da verim ve kalitesini arttırabilmek için uygun bir gübreleme 

programının yapılması ihtiyacı duyulmaktadır. 

 

Günümüz kıvırcık baş salata üretiminde bitki besleme uygulamaları sadece yüksek ürün 

sağlayan işlemler şeklinde değil, kaliteli ve sağlıklı tarımsal üretim, çevre ve doğal 
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kaynakları koruyarak, gıda güvenliğini ön planda tutacak şekilde düzenlenmekte ve 

uygulanmaktadır.  

 

Ülkemizdeki sebze alanlarında rotasyon genellikle hiç yapılmamakta ve bunun sonucu 

olarak da toprak yorgunluğundan dolayı verimler bir hayli düşmektedir (Tüzel ve ark., 

2010; Uğur, 2010). Verimdeki bu düşüşü engelleyebilmek için üreticiler gübreleme 

yapmaktadır. Ancak, kullanılan aşırı miktarlardaki gübreler ülke ekonomisine zarar 

vermesinin yanında yer altı ve yer üstü sularının kirlenmesine de sebep olmaktadır.  

 

Toprağın yapısı bozulmakta, tuzlanma ve çoraklaşma gibi önemli çevre sorunlarına 

neden olunmaktadır. Bilinçsiz bir şekilde uygulanan kimyasal ilaç ve gübreler birim 

alandaki verimde bir yere kadar artış sağlamakta, belirli bir süre sonra da olumsuz 

etkileri açığa çıkmaya başlamaktadır (Ceylan ve ark., 2000). 

 

Tarımda kalite ve verim artışı sağlamak için aşırı ve yoğun kimyasal kullanımı yerine 

organik kaynaklı ürünlerden faydalanma teknikleri önem kazandırılarak, zararlı etki en 

aza indirilmeye çalışılmaktadır. Topraktaki organik madde eksikliğini giderebilmek için 

değişik türde bitkisel artıklar, çiftlik ve tavuk gübreleri, kompostlar  ve organik yapıdaki 

sanayi atıkları kullanılabilmektedir. Bu tarz maddeler toprağın fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik özelliklerini iyileştirip, toprağa besin elementleri sağlayarak üretimde verim 

ve kaliteyi arttırmaktadır. 

 

Tarım topraklarının zamanla kimyasal gübrelerle kirletilerek verimden düşmesi, bu 

toprakların ilerde terk edilmesine yol açacaktır. Ayrıca toplumsal sorunların büyüyerek, 

gıda ihtiyacının daha da artmasına sebep olacaktır. Dünyadaki besin ihtiyacı dengesini 

etkileyen faktörler toprağın ve suyun sürdürülebilir kullanımıdır. Gelecek de bu 

problemlere çözüm bulabilmek için, tarımı destekleyen doğal sistemlerin bozulmasını, 

toprakların verimden düşmesini ve kimyasallarla kirletilmesini önleyecek akılcı 

yatırımlar yapılarak, gereken tedbirleri ivedilikle almak gerekmektedir. 

 

Birçok güzelliğe ve berekete sahip olan ülkemizin coğrafi yapısı çok geniş toprak ve 

iklim çeşitliliği sağlamaktadır. Bu çeşitlilik, sebzelerde dahil olmak üzere, birbirinden 
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çok farklı isteklere sahip olan bitkilerin değişik bölgelerde ve farklı mevsimlerde 

kolayca yetiştirilebilmesine imkan sağlamaktadır. Bu güzellikleri her zaman en iyi 

şekilde değerlendirerek, tarımsal üretim için avantaja dönüştürme gayreti içinde 

olunmalıdır. 

 

Milyonlarca yıl önce; tropik bitkilerin, canlı organizmaların tatlı su göllerinde 

çökelmesi, basınç ve sıcaklık altında jeolojik aktivitelerle yataklanması kömürleşme 

sürecini oluşturmaktadır. Leonardit; linyitin kömürleşme sürecinden etkilenmeyerek 

oksitlenmesiyle oluşan veya humustan süzülen humik asitle zenginleşmiş tortuların 

oluşturduğu bir kömürdür. Bitki beslenmesi için gerekli besin elementlerince zengin 

olmasının yanında en iyi humus kaynaklarından birisidir. 

 

Leonardit’in, humifikasyon şiddetine bağlı olarak humik asit içeriği % 35-80 arasında 

değişirken, nem oranı da % 25–40 arasında değişebilmektedir. Kahverengi görünümlü, 

elle parçalanabilecek bir sertliktedir. Yoğunluğu 0.75–0.85 gr/cm
3
 , pH değeri ise 3–5 

arasında değişmektedir. % 1’ lik potasyum hidroksit ve % 1’ lik sodyum hidroksit 

solüsyonlarında çözünürlüğü yüksek, sudaki çözünürlüğü ise düşüktür. Leonardit 

çözeltisi siyah parlak renkli, yağsı ve köpük görünümündedir. 8–9 pH’ya sahip bir 

toprakla hazırlanan satürasyon çamurunda, kolaylıkla çözünebilmektedir. (Olivella ve 

ark., 2002). 

 

Humifikasyon; toprağın yüzeyinde mevcut olan organik kalıntıların mikrobiyal olarak 

mineralleşmesi ve kimyasal bakımdan katı ve gazlara dönüşüm yaparak nitel ve nicel 

olarak değişim göstermesidir. Sürekli ve yavaş gelişen bu süreç ‘ağır ve dengeli 

reaksiyon’ olarak da adlandırılabilir. Humifikasyon doğada meydana gelen önemli bir 

olaydır. Bu olay yaşanmazsa organik kalıntılar bozulmadan korunmuş olur. 

 

Humifikasyon olayının kalıntılı katı ürünü, humustur. Humus; kahverengiden siyaha 

kadar değişen, kompleks yapıda, amorf ve oldukça kararlı bir maddedir. Humus 

maddelerin organik içerikleri iki önemli türe ayrılmaktadır. Humik yapıda olmayan 

organik maddeler olan amino asitler, karbonhidratlar ve lipitler, diğeri ise humik 

maddeler olan fulvik ve humik asit gibi kahverengi siyah renkteki maddelerdir. Bu iki 
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grup birbirlerinden kolay bir şekilde ayrıştırılamazlar. Çünkü non-humik yapıda olan 

maddeler, humik olan maddelere kovalent bağla bağlıdırlar ve sadece kimyasal 

maddeler ile birbirlerinden ayrışırlar. 

 

Humik olan maddeler genellikle üç temel şekilde gruplandırılır. Alkali yapıdaki ekstrakt 

asitleştirilirken çözelti içinde bulunan fulvik asit, alkali çözücüde ekstrakte edildikten 

sonra HCl (hidroklorik asit) gibi kuvvetli asitler ile ancak çöktürülebilen humik asit ile 

derişik yapıdaki asit ve bazlar tarafından humik maddelerden ekstrakte edilemeyen 

humin maddesidir (Schachtschabel ve ark., 1993). 

 

Humik asitler kahverengi-siyah renkli polimerik, fulvik asitler ise sarı-kahverenkli 

renkte polimerik yapılı bileşiklerdir. Humik asitler ile fulvik asitler humik maddelerin 

üstünde en çok çalışılan gruplarıdır. Humik maddelerin tüm saflaştırma işlemlerinde, 

elde edilen küçük yapılı parçaların oldukça kompleks bir yapıda olduğu fark edilmiştir 

(Ghabbour, 2001). Bu sebeple humik yapılı maddelerin düzenli şekilde devam eden ve 

tekrarlayan yayılmış bir moleküler iskeletten mahrum olduğu anlaşılmıştır (Mac Carthy, 

2001).   

 

Kimyasal olarak kararlı ve yüksek moleküler ağırlıklı yapıya sahip olan humik 

maddelerin yapısında % 44–58 oranında Karbon (C), % 42–46 Oksijen (O), % 6–8 

Hidrojen (H) ve % 0.5–4 Nitrojen (N) bulunmaktadır (Larcher, 2003). Kimyasal 

bakımdan tam aydınlatılamamış olmasına rağmen, humik yapıdaki maddeler tabiatta 

parçalanmış kümeler halinde yer almaktadır  (Wilson ve ark., 2008). 

 

Humik-fulvik  asit’in; toprak tuzluluğunu azalttığı (Gumuzzio ve ark., 1985), bitki besin 

maddeleri alımını iyileştirdiği, tuzlu toprakların kullanılabilirliliğini arttırdığı (Wallace 

ve ark., 1986), metallerle kıleytler oluşturduğu (Meisel ve ark., 1977), ağır yapılı 

metallerin toksikolojik etkisini azalttığı (Gerzabek ve Ullah, 1990), toprağın rengini 

etkilediği (Schulze ve ark., 1993) ve dolayısıyla da bitki gelişimi ve verimi arttırdığı 

belirlenmiştir. 
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İyi bir tohum çıkışı ile birlikte kuvvetli bir filiz oluşumu sağlayan humik-fulvik 

bileşikler, bitkide güçlü bir kök sistemi oluşturmakta, meyve ve sebzelerde şeker 

birikimini artırmaktadırlar. Toprağın biyolojik aktivitesini yükseltmek suretiyle toprak 

strüktürünü geliştirmekte ve toprağın su tutma kapasitesini artırmaktadır (Russo ve 

Berlyn, 1990; Frank ve Roeth, 1996; Kunç, 2002). 

 

Önemli bir kıvırcık yapraklı baş salata ve marul üreticisi olan ülkemizde, ticari olarak 

kullanılan oldukça fazla kimyasal gübre yer almaktadır. Bu kimyasalların insan ve çevre 

sağlığına olumsuz etkileri düşünüldüğünde, toprak düzenleyici olarak humus ve organik 

madde içerikli birçok ürünün kullanımı kaçınılmaz olmaktadır. 

 

Ülkemiz coğrafyasında humik-fulvik asit ve amino asit uygulaması ile yapılan 

çalışmalar olmasına rağmen, özellikle verim ve kalite unsurları bakımından güncel 

çalışmalara çok ihtiyaç duyulmaktadır.  Bu hedefler doğrultusunda örtü altı koşullarında 

artan seviyelerle uygulanan humik-fulvik asit ve amino asit dozlarının kıvırcık yapraklı 

baş salata üzerinde verim ve kalite içeriğine etkilerinin ortaya konulması gerekmektedir. 

 

Bu çalışmada; Humik-fulvik asit ile amino asit içerikli organik yapılı materyallerin 

toprak yapısının iyileştirilmesi, su tutma kapasitesinin arttırılması, tuzluluk gibi farklı 

stres koşullarına dayanımın sağlanması, mikro flora içeriğinin arttırılması, güçlü bir kök 

sisteminin oluşturulması ve topraktaki besin elementlerinden daha fazla yararlanılarak 

kıvırcık yapraklı baş salatanın verim ve kalitesinde artış sağlanması amaçlanmaktadır. 

 

Bu araştırmanın sonuçları doğrultusunda kimyasal gübrelerin bazı olumsuz etkileri en 

aza indirilerek, humik-fulvik asit ve amino asit’in tarımsal alandaki kullanımı teşvik 

edilmesi, dolayısıyla dünya ve ülkemizdeki kıvırcık yapraklı baş salata yetiştiriciliğinde 

kullanımının yaygınlaştırılması hedeflenmektedir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

 

Rauthan ve Schnitzer Hoaglan (1981), besin çözeltisine 20-2 000 mg/lt arasında fulvik 

asit ilave ederek yaptığı çalışmasında optimal gelişmenin 100-300 mg/lt arasındaki 

dozlarda olduğunu fark etmiş, fakat 500 mg/lt ve üstü dozlarda ise gelişmenin azaldığını 

bildirmiştir. 

 

Şivka (1988), örtüaltı koşullarında saksıda pamuk bitkisinin gelişimi ve bazı bitki besin 

elementlerinin alımı üzerine toprağa artan miktarlarda (% 0.1, % 0.5, % 1, % 5) humik 

asit (Herbex) uygulamasının etkisini incelemiştir. Artan humik asit (% 5) uygulamasıyla 

kuru madde miktarı ile bitkinin topraktan kaldırdığı N, P ve K miktarının önemli 

(p<0.01) derecede arttığını gözlemlemiştir. 

 

Tattini ve ark., (1990), zeytin fidanlarında kök bölgesine aylık olarak sıvı halde humik 

asit (0–30–60–120–240 mg) uygulaması yapmışlardır. Araştırmacılar, uygulanan humik 

asidin kök ve gövde gelişimini olumlu yönde etkilediğini tespit etmişlerdir. Bu 

gelişimin N (azot) alımının artmasından kaynaklı olduğunu bildirmişlerdir. 

 

David ve ark., (1994), humik asit uygulamalarının örtü altı koşullarında besin maddesi 

bakımından sınırlandırılmış hazır besin solüsyonuna; 0, 640, 1 280 ve 2 560 mg/lt 

düzeyinde humik asit ilave etmişlerdir. Yetiştirilen domates fidelerinin gelişimine ve 

besin maddesi birikimine olan etkilerini araştırmışlardır. Besin solüsyonuna yapılan 

2560 mg/lt ilavesinin gövdede P, K, Ca, Mg, Fe, Mn ve Zn birikimine neden olduğunu 

ve bitkinin kökteki yaş ve kuru ağırlıklarını arttırdığını bildirmişlerdir. 

 

Sözüdoğru ve ark., (1996), su kültürüne 0, 30, 60, 90 ve 120 ppm’ lik humik asit 

uygulamasının fasulye bitkisinde, bitki gelişimi ve besin maddesi alımına etkisi üzerine 

bir çalışma yürütmüşlerdir. Araştırmacılar humik asit uygulamalarının fasulye bitkisinin 

kuru ağırlığı üzerine önemli bir etkisinin bulunmadığını ancak, N, P, Fe, Mn ve Zn 

elementlerinin alımını önemli derecede arttırdığını fakat K, Ca, Na, Cu elementlerinin 

alımına bir etkisinin bulunmadığını tespit etmişlerdir. 
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Dursun ve ark., (1997), örtü altı koşullarında domates ve patlıcan fidelerine 50, 100, 

150 ve 200 mg/lt dozlarında humik asit uyguladıkları çalışmada; yaprak sayısı, yaprak 

genişliği, kök ve gövde yaş ve kuru ağırlıkları ile gövde uzunluğu için en iyi sonuçların 

50 ve 100 mg/lt humik asit dozlarından elde edildiğini bildirmişlerdir. 

 

Peyamlı ve ark., (1997), örtü altı koşullarında mısır bitkisine 0, 0.5, 1.0, 1.5 ve 2.0 g/kg 

humik asit uyguladıkları çalışmalarında, toprağa uygulanan humik asidin bitkinin Cl, 

Na ve Fe alımını arttırdığını fakat, bitkilerin yaş ve kuru ağırlıkları üzerine önemli bir 

etkisinin olmadığını bildirmişlerdir. 

 

Günaydın  (1999), örtü altı koşullarında topraktan ve yapraktan olmak üzere humik asit 

uygulamalarının domates bitkisinde, bitki gelişimi ile bazı besin maddeleri alımına 

etkisini incelemiştir. Araştırıcı; saksılara N, P, K, Ca, Mg, Fe, Cu, Mn ve Zn ile birlikte 

0, 50, 100, 150, 200, 250 ppm dozlarındaki humik asit uygulamalarını ekimden önce 

sulama suyu ile birlikte vermiştir. Yapraktan gübrelemede ise; N, P, K, Ca, Mg, Fe, Cu, 

Mn ve Zn bitki besin maddelerini içeren çözelti ile birlikte humik asidi 0, 10, 20, 30, 40, 

50 ppm düzeylerinde 3 kez uygulamıştır. Araştırıcı; topraktan yapılan humik asit 

uygulamasının domates bitkisinde N, P, K, Mg, Fe, Cu, Mn ve Zn alımını arttırdığını 

bildirmiştir. Diğer yandan, yapraktan yapılan humik asit uygulamalarının bitkilerin kuru 

madde miktarı ile N, P, K, Ca, Mg, Fe, Cu, Mn ve Zn alımı üzerine etkisinin istatistiksel 

olarak önemli çıktığını bildirmiştir. 

 

Padem ve ark.,  (1999), biber ve patlıcan fidelerinin yapraklarına (0, 200, 400, 600, 800, 

1 000 ml/da) ve yetiştirme ortamlarına (0, 500, 1 000, 1 500, 2 000, 2 500 ml/da) humik 

asit uygulamaları yapmışlardır. Uygulamaların fide boyu, sap çapı, yaprak sayısı, yaş ve 

kuru fide ağırlıkları ve yaprakların N, P, K içerikleri üzerine etkilerini araştırmışlardır. 

Yetiştirme ortamında 2 500 ml/da humik asit uygulamasıyla 11.94 cm ile en uzun 

patlıcan fideleri, 1 500 ml/da humik asit uygulamasıyla ise 22.81 cm ile en uzun biber 

fidelerini elde etmişlerdir. Ayrıca kontrole göre yapraklarda N, P, K içeriklerinin humik 

asit uygulamaları ile arttığını bildirmişlerdir. 
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Demir ve ark., (2003), Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama 

Arazisi içerisinde organik tarıma uygun bir alanda yürüttükleri bir çalışmada bitkisel 

materyal olarak ‘Lital ve Gloria’ marul çeşitleri kullanmışlardır. Araştırmada altı farklı 

organik gübre konbinasyonu ve geleneksel N-P-K gübreleri kullanılarak üretim 

yapılmış, elde edilen üründe K, Na, Mg, Ca, Cu, Zn, Mn ve Fe elementlerinin analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Organik yetiştirme tekniğinin uygulandığı parsellere çiftlik gübresi 

ve kan ununun yanında Coplex, Maxicrop, Ko Humax, Kelpak, deniz yosunu (şerit 

halinde) ve Ormin-K gübreleri uygulanmıştır. Geleneksel yetiştiriciliğin yapıldığı 

kontrol parsellerine ise dikim öncesi triple süper fosfat, dikim sonrası ise vejetasyon 

süresince amonyum nitrat ve potasyum nitrat verilmiştir. Hastalık ve zararlılara karşı 

koruyucu önlem olarak, bazı bitkisel ekstraktlar ve ilgili yönetmeliklerin izin verdiği 

preparatlar kullanılırken, kontrol uygulamasında ise bazı etkili sentetik ilaçlar 

kullanılmıştır. Çalışmada mineral madde içeriği bakımından Iceberg tipi ‘Gloria’ marul 

çeşidi ile Yedikule tipi ‘Lital’ marul çeşidi arasında genel olarak bir farklılığın 

olmadığını tespit etmişlerdir. Bunun yanında; organik koşullarda ve geleneksel 

yöntemle yetiştirilen marulların mineral içeriklerinde ise, belirlenen farklılıkların 

beklenilenden daha az bulunduğunu bildirmişlerdir. 

 

Bozkurt ve ark., (2004), tarafından yapılan araştırmada ‘Yedikule’ marul çeşidinde 

farklı humik asit uygulamaları ve yüksek azot dozlarının; baş ağırlığı, besin maddesi ve 

nitrat içeriğine etkileri araştırılmıştır. Azotun (0, 250, 500 ve 750 mg kg
-1

 ) ve humik 

asidin (0, 500, 1 000 2 000 mg kg
-1

) dozları uygulanmıştır. Hasattan sonra bitkilerin 

nitrat, fosfor, potasyum, magnezyum, kalsiyum, demir, mangan, çinko ve bakır 

içerikleri belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, kıvırcık bitkisine azot uygulaması 

ile ürün miktarı, yaprak sayısı, baş ağırlığı, nitrat, fosfor, demir, mangan ve çinko 

içerikleri önemli ölçüde artmıştır. Humik asit ise; baş ağırlığını, nitrat ve fosfor alımını 

önemli ölçüde etkilemiş fakat demir, mangan, bakır ve çinko oranını etkilememiştir. 

 

Gezgin ve ark., (2008),  sera koşullarında tuzlu bir toprakta artan seviyelerde uygulanan 

değişik humik asit kaynaklarının (0, 250, 500 ve 1 000 mg HA kg
-1

 dozunda) marul 

bitkisinin verim ve bazı besin elementleri içeriğine etkilerini araştırmışlardır. Araştırma 

sonuçlarına göre; marulun yaş ve kuru madde değerleri üzerine humik asit 
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uygulamalarının etkisi istatistiksel olarak (p<0.01) önemli bulunmuştur. Uygulanan 

değişik humik asit kaynakları ile toprağa artan miktarlarda humik asit uygulaması 

kontrole göre marulun yaş ve kuru madde miktarını % 83’ e kadar varan değerlerde 

arttırmıştır. Marul yapraklarının K, Mg, S, Fe ve Cu konsantrasyonları üzerine humik 

asit kaynakları ve topraktan humik asit uygulama dozlarının etkileri de istatistiksel 

olarak (p<0.01) önemli bulunmuştur. 

 

Bilgi (2009), yaptığı bir çalışmada; marul (Lactuca sativa var. longifolia cv. Bitez F1) 

bitkisinin verimi ve gelişimi üzerine humik asit, fulvik asit ve amino asit içerikli 

Nidoplant, Nidominhumat, Lombrico, K-hummel, Kal gübrelerinin etkilerini, 15-15-15 

kompoze gübreli ve gübresiz (kontrol) ortamlarda yetiştirilen bitkilerle karşılaştırmıştır. 

Bitki boyunda Lombrico; baş çapında K-hummel; baş oluşturma oranında Lombrico, 

Nidoplant, Nidominhumat; tüketilebilir yaprak ağırlığında Lombrico, Nidoplant, 

Nidominhumat; yaprak kuru ağırlığında Nidoplant, Nidominhumat; kök boyunda 

Nidoplant; kök yaş ve kuru ağırlığında Nidoplant; yaprak eninde Nidoplant; yaprak 

boyunda Nidoplant, Nidominhumat; yaprak sayısında Lombrico; klorofil miktarında 

Nidominhumat; en başarılı uygulamalar olmuştur. Tüm organik içerikli gübrelerin, 15-

15-15 gübreli ve gübresiz uygulamalara göre marul bitki gelişimini ve verimini 

arttırdığını açıklamıştır. 

 

Gezgin ve Dursun (2009), artan miktarlarda TKİ-Hümas (% 5 Organik Madde, % 12 

Humik+fulvik asit) uygulaması ile 10 yaşındaki ceviz ağaçlarının yıllık sürgün 

uzunluğunun kontrole göre % 100 (250 ml/ağaç) ile % 173 (4 000 ml/ağaç) arasında 

arttığını bildirmişlerdir. Araştırmacılar artan miktarlarda TKİ-Hümas uygulamalarının 

yapraklarda S ve B içeriklerini de önemli derecede arttırdığını rapor etmişlerdir. 

 

Selçuk ve Tüfenkçi (2009), mısırda artan dozlarda humik asit (0, 20, 40 kg/da) 

uygulamalarının koçanda tane sayısı, koçan boyu, bitki boyu, bin dane ağırlığı ve koçan 

sayısı üzerine etkilerini araştırmışlardır. Araştırıcılar 20 kg/da humik asit dozunun 

incelenen parametrelerde en yüksek değerleri meydana getirdiğini belirtmişlerdir. 

Araştırmacılar ayrıca, humik asit uygulamalarının danenin azot, demir ve mangan, bitki 

gövdesinin P, K, Mg ve Zn içeriklerini olumlu şekilde etkilediğini ifade etmişlerdir.  
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Zengin ve ark., (2010), kimyasal gübreler ve humik asidin ‘Matador’ ıspanak çeşidinde 

verim ve verim unsurlarına etkilerini araştırmışlardır. Tarla denemelerinde ikişer dozda 

uygulanan amonyum sülfat (7 ve 14 kg/da N) ve DAP (4 ve 8 kg/da P2O5) ile artan 

dozlarda (0, 500, 1 000 ve 2 000 ml/da) sıvı humik asit ve humik asit+mikro element 

uygulaması yapmışlardır. Denemede humik asit uygulamalarının kimyasal gübre 

kullanımı üzerine etkileri test edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre; verim, ortalama 

bitki ağırlığı, yaprak uzunluğu ve yaprağın besin elementleri kapsamına uygulamaların 

etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmuş, en yüksek verim kimyasal gübre uygulaması 

ile birlikte 2 000 ml/da dozunda humik asit uygulamasından elde edilmiştir. 

 

Khazaei ve ark., ( 2013), denemelerinde marulda farklı sıra aralıkları (40×40 cm, 40×35 

cm, 40×30 cm ve 40×25 cm), iki yetiştirme sistemi (malç ve malçsız) ve farklı iki 

organik gübre (humik asit ve vitamin ) uygulaması yapmışlardır. Araştırmada; bitki 

kuru ağırlığı, kök kuru ağırlığı, verim, kök ağırlığı, kök ve gövde çapı, NO3 , % P ve    

% K ölçümleri yapılmıştır. Humik asit uygulaması ile yapraklardaki K miktarındaki 

artış istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 

 

Demirtaş ve ark., (2014), sera koşullarında sonbahar domates yetiştirme döneminde 

farklı dozlarda (0, 4, 8, 12, 16 ve 20 da
-1

) uygulanan humik asidin domateste beslenme 

durumu, verim ve meyve kalitesi üzerine etkilerini araştırmışlardır. Araştırıcılar humik 

asit uygulamalarının bitkide N, P, K, Fe ve Cu içeriklerinde ve verimde kontrole göre 

önemli derecelerde artış meydana getirdiğini ve bu uygulamaların meyve kalite 

kriterlerini olumlu etkilediğini bildirmişlerdir.  

   

Uğur ve ark., (2014), azot ve humik asit uygulamalarının marulda (Campania ve Fırtına 

çeşitlerinde) verim ve kalite üzerine etkilerini araştırmışlardır. 0.5, 10, 15 ve 20 kg/da 

olmak üzere beş farklı azot dozunun ve humik asidin uygulandığı bu araştırmada; 

verim, bitki boyu, bitki eni, yaprak sayısı, yaprak boyu, yaprak eni ve klorofil miktar 

ölçümleri yapılmıştır. Araştırmacılar humik asidin, verim parametreleri üzerinde olumlu 

etkileri olmasına rağmen istatistiksel anlamda önemsiz olduğunu belirlemişlerdir. Azot 

dozları arttıkça verim, yaprak özellikleri ve klorofil miktarlarında artış olmakla birlikte, 

bitki kuru ağırlıklarında azalmalar tespit etmişlerdir. 
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Köse (2015), tarafından marulda besin elementi alımı ve verim üzerine etkilerini 

belirlemek amacıyla toprağa 0, 25, 50 ve 100 kg/da humus ile birlikte 0, 1 500 ve 3 000 

ml/da dozlarında humik asit uygulaması yapılmıştır. 100 kg/da dozundaki humus 

uygulamasının kontrol parselinde 2 200 kg/da olan verimi, 4 014 kg/da değerine 

yükselttiğini, benzer şekilde 3 000 ml/da dozundaki humik asit uygulamasının kontrol 

parselindeki 2 046 kg/da olan verimi 3 931 kg/da değerine çıkardığını tespit etmiştir. 

Ayrıca, humus ve humik asit uygulamalarının verimin yanında; yaprak sayısı, yaprak 

uzunluğu, yaprak genişliği, kuru madde oranı, K, Mg, B, Zn, Fe ve Mn içerikleri 

üzerine önemli etkisinin olduğu; N, P, Ca ve Cu içeriğini ise istatistiksel açıdan 

değiştirmediği belirlenmiştir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

Deneme; 2018 yılı Eylül ile 2019 yılı Ocak ayları arasında Antalya ili, Finike ilçesinde 

örtü altı polietilen serada çiftçi koşullarında yürütülmüştür. Çalışma, çiftçi şartlarında 

yürütüldüğü için gerekli ortam, alet, ekipman ve sarf malzemeleri mevcut ortamdan 

kullanılmıştır. 

 

Tohum ve fide temini; Antalya ili, Kumluca ilçesinde yer alan Deniz Fide Tic. Ltd. Şti. 

firmasından sağlanmıştır. Humik-fulvik asit ile amino asit materyalleri; Antalya’da yer 

alan Akademik Tarım Tic. Ltd. Şti. firmasından temin edilmiştir. 

 

Şekil 3.1. Humik-fulvik asit ve amino aside ait, iki orijinal görünüm 

 

Denemede bitkisel materyal olarak yörede yaygın olarak yetiştirilen vanguard tipi 

Bombola (AG Tohum) Iceberg kıvırcık yapraklı baş salata (Lactuca sativa L. var. 

capitata) çeşidi kullanılmıştır. Bu çeşit, sonbahar ve kış yetiştiriciliğine uygun iri ve sıkı 

baş yapmaktadır. Olgunluk süresi yetiştirme dönemi ve iklim koşullarına bağlı olarak 
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85-95 gün civarındadır. Renk biraz koyu yeşil, iri kabarcıklı ve kalın etlidir. Baş iri, 

uygun iklim ve yetiştirme koşullarında ortalama 900-1 100 g’ dır (Anonim, 2018). 

 

Şekil 3.2. ‘Bombola’ çeşidi ve fide etiketine ait, iki orijinal görünüm 

 

3.1.1. Araştırma yerinin toprak özellikleri 

 

Toprak tahlili için araştırma parsellerinden toprak örneği; 0-20 cm’ lik toprak 

derinliğinden dikimden 60 gün önce alınmış ve elde edilen analiz sonuçları Çizelge 1’de 

gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Deneme alanı toprağının fiziksel ve kimyasal özellikleri 

 

ANALİZ BİRİM METOD DEĞER SONUÇ 

pH - Saturasyon 7.7 Hafif alkali 

Kireç % Kalsimetrik 8.5 Orta kireçli 

Tuz % Saturasyon 0.07 Tuzsuz 

Doygunluk % Saturasyon 86 Killi bünye 

Organik madde % TS 8336 2.96 Orta 

Toplam N % Kjeldahl 0.17 Çok iyi 

Bitkiye yarayışlı P (kg P2O5 / da) SOP/T-13 Rev 62.20 Fazla 

Bitkiye yarayışlı K (kg K2O / da) A.Asetat-ICP 75.30 Yeterli 

Ekstrakte Edilir Ca (kg CaO / da) A.Asetat-ICP 1 252.00 Yeterli 

Ekstrakte Edilir Mg (kg MgO / da) A.Asetat-ICP 203.60 Yeterli 

Bitkiye yarayışlı Fe (ppm) DTPA-ICP 6.57 Fazla 

Bitkiye yarayışlı Mn (ppm) DTPA-ICP 4.23 Yeterli 

Bitkiye  yarayışlı Zn (ppm) DTPA-ICP 11.04 Fazla 

Bitkiye  yarayışlı Cu (ppm) DTPA-ICP 28.08 Yeterli 
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3.2. Yöntem  

 

Dikimden önce toprak pulluk ile sürülerek, rotatiller ile dikime hazır hale getirilmiştir. 

Bitkileri sulama işlemi, damla sulama ile gübreleme ise toprak analiz sonuçları dikkate 

alınarak fertigasyon yöntemi ile yapılmıştır.  

 

Şekil 3.3. Dikim yapılacak deneme alanından orijinal bir görünüm 

 

Denemede tohum ekim işlemi 15 Eylül 2018 tarihinde yapılmıştır. Fidelerin dikimi ise; 

15 Ekim 2018 tarihinde fideler 5-6 yapraklı olduklarında polietilen seraya, sıra arası ve 

sıra süzeri 40 cm x 40 cm olacak şekilde tava sırtlarına yapılmıştır. Deneme; tesadüf 

bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekerrürlü yürütülmüştür. Her 

parsele 10 bitki dikilerek, 5 bitki üzerinde gözlem yapılmıştır. 

 

Şekil 3.4. Dikimi yapılan fidelerden 2 adet orijinal görünüm (15 Ekim 2018). 
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Şekil 3.5. Dikimden 1 hafta sonrasına ait orijinal bir görünüm (23 Ekim 2018). 

 

 

 

Şekil 3.6. Deneme planına ait orijinal bir görünüm (3 Kasım 2018). 
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Denemede Humik-fulvik asit ve amino asidin kontrol hariç 2 000, 4 000, 6 000 ve 8 000 

ml/da olmak üzere 4 farklı dozu ayrı ayrı ve birlikte uygulanmıştır. Uygulamalara bitki 

başına verilecek doz miktarları hesaplanarak, dikimden 10 gün sonra başlanmış ve 

haftalık olarak devam ettirilmiştir. Hasattan 10 gün öncesine kadar toplamda 12 

uygulama yapılmıştır. Kontrol parsellerine su uygulanmıştır.  

  

Şekil 3.7. Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait görünüm (8 Kasım 2018). 

 

Deneme başlangıcında yapılan toprak analiz sonuçları dikkate alınarak, uygulanması 

gereken gübre dozlarından, toprakta kullanılabilir düzeydeki gübre miktarları 

çıkarılarak 20 kg/da N, 12 kg/da P2O5 ve 20 kg/da K2O kullanılmıştır (Vural ve ark. 

2000). 

 

Gübreleme işleminde ihtiyaç duyulan besin elementleri bitkinin gelişim safhalarına göre 

ayrılarak tüm vejetasyon süresi boyunca 2 kez bitkilere uygulanmıştır. N-P-K’ lı 

gübrelerin yanında bitkinin ihtiyaç duyduğu kükürt, magnezyum, kalsiyum ve mikro 

element ihtiyaçları da bitkilere uygulanmıştır. Kültürel işlemler aksatılmadan yapılarak, 

kapalı alandaki hastalık ve zararlılar ile tohumla taşınan muhtemel enfeksiyonlara karşı 

koruyucu ilaçlamalar yapılmıştır.  
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Şekil 3.8. Yabancı ot mücadelesine ait orijinal bir görünüm (18 Kasım 2018). 

 

 

Şekil 3.9. Koruyucu ilaçlamaya ait orijinal bir görünüm (22 Kasım 2018). 



20 

 

 

Şekil 3.10. Birinci tekerrüre ait orijinal bir görünüm (13 Kasım 2018).    

 

Hasat; 13 Ocak 2019 tarihinde uygun yöntemler kullanılarak, kıvırcık yapraklı baş 

salatalar piyasa koşullarında satılacak hale gelince yapılmıştır. 

Laboratuvar analizleri; Antalya ilinde, Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe 

Bitkileri Bölümü Laboratuvarında yapılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.11. Analizde, kıvırcık yapraklı baş salatalardan orijinal bir görünüm 
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Yaürütülen çalışmada; verilerin değerlendirilmesi safhaları ile varyans analizleri 

aşamalarında; (ANOVA) SPSS (Version 12.00; Chicago, IL, USA) istatistik yazılım 

programı kullanılmıştır. Ortalamaların karşılaştırılması ise Duncan testine göre P≤0,05 

düzeyinde yapılmıştır. 

 

3.2.1. Denemede yapılan gözlemler ve yöntemleri 

 

Toplam bitki ağırlığı (g) : Hasat edilen bitkiler dış yaprakları ve kökleri atılmadan ±1 g 

hassas terazi ile tartılarak ‘g/bitki’ olarak kaydedilmiştir. 

 

 

Şekil 3.12. Toplam bitki ağırlığı ölçümüne ait orijinal bir görünüm 

 

Pazarlanabilir bitki ağırlığı (g) : Hasat edilen bitkiler dış yaprakları ve kökleri kesilip 

atıldıktan sonra,  ±1 g hassas terazi ile tartılarak  ‘g/bitki’ olarak belirlenmiştir. 
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Şekil 3.13. Pazarlanabilir bitki ağırlığı ölçümüne ait orijinal bir görünüm 

 

Baş boyu (cm) : Gövdenin en alt kısmı ile yaprakların en uç kısmı arasındaki mesafe 

şerit metre ile ölçülerek ‘cm’ olarak yazılmıştır. 

 

 

Şekil 3.14. Baş boyu ölçümüne ait orijinal bir görünüm 
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Baş çapı (cm) : Hasat döneminde bitkilerin baş kısmının çapı ölçülerek ‘cm’ olarak 

kaydedilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.15. Baş çapı ölçümüne ait orijinal bir görünüm 

 

pH değeri : İkinci hasatta her parselden parseli temsil edecek sayıda bitki alınarak suyu 

çıkartılmış ve pH metrik yöntemle içerikleri belirlenmiştir. 

 

 

Şekil 3.16. pH değeri ölçümüne ait orijinal bir görünüm 
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Titre edilebilir asit (g/lt) : İkinci hasatta her parselden parseli temsil edecek sayıda bitki 

alınarak suyu çıkartılmış ve ‘titrasyon yöntemi’ kullanılarak sitrik asit cinsinden değeri 

belirlenmiştir (Cemeroğlu, 1992).  

 

 

Şekil 3.17. Titre edilebilir asit ölçümüne ait, orijinal bir görünüm 
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Suda çözünebilir kuru madde miktarı (%) : İkinci hasatta, her parselden parseli temsil 

edecek sayıda bitki alınarak suyu çıkartılmış ve dijital refraktometre ile okumaları 

yapılmıştır (Cemeroğlu, 1992). 

 

 

Şekil 3.18 Suda çözünebilir kuru madde miktarı ölçümünden iki görünüm
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4.1. Toplam Bitki Ağırlığı (g) 

 

Denemeden elde edilen toplam bitki ağırlığına ait bulgular Çizelge 4.1’ de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın toplam bitki ağırlığı (g) üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama** 

Kontrol 990.50 1 000.67 991.17 994.11 c 

2000 ml/da 1 061.50 1 060.33 1 123.67 1 081.83 b 

4000 ml/da 1 077.83 1 118.00 1 164.33 1 120.06 a 

6000 ml/da 1 091.83 1 106.83 1 131.00 1 109.89 a 

8000 ml/da 1 073.33 1 131.00 1 125.00 1 109.78 a 

Ortalama** 1 059.00 c 1 083.37 b 1 107.03 a  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
öd

 

    

Kullanılan materyaller (Humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon önemsiz çıkmıştır.  

 

Uygulanan materyaller arasında istatistiksel bakımdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait ortalama değer 1 107.03 

g ile toplam bitki ağırlığı bakımından ilk sırada yer almaktadır. Amino asit 

uygulamasına ait ortalama değer 1 083.37 g ile ikinci sırada yer alırken, humik-fulvik 

asit uygulamasına ait 1 059.00 g  ortalama değeri ise son sırada yer almıştır.  

 

Uygulanan dozlar arasında, istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Kontrol dozuna ait 994.11 g değeri toplam bitki ağırlığı bakımından en 

düşük değer olarak son sırada yer alırken, 4 000 ml/da dozuna ait olan 1 120.06 g değeri 

en yüksek değer olarak ilk sırada yer almıştır.  

 

İnteraksiyonlar arasında ise; humik-fulvik asit uygulamasının kontrol dozu; 990.50 g ile 

toplam bitki ağırlığı en az değer olarak bulunmuştur. Humik-fulvik asit+amino asit 
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uygulamasının 4 000 ml/da dozu, 1 164.33 g ile toplam bitki ağırlığı en yüksek değer 

olarak bulunmuştur.  

 

Humik-fulvik asit+aminoasit uygulamasının 4 000 ml/da dozu toplam bitki ağırlığını, 

humik-fulvik asit uygulamasının 990.50 g kontrol dozuna göre %17.55 oranında 

arttırmıştır. 

 

Yürüttüğümüz bu çalışmada da; humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik 

asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre kıvırcık yapraklı baş salatanın toplam 

bitki ağırlığı üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer uygulamalara göre; humik-fulvik 

asit+amino asit gübresinden en yüksek değerler elde edilmiştir. Dozlarda ise, ekonomik 

açıdan en yüksek bitki ağırlığını sağlayan değer 4 000 ml/da dozu olarak tespit 

edilmiştir. 

 

Konuyla ilgili olarak yapılan çalışmalara bakılınca; Ayuso ve ark., (1996), humik asit 

ile arpada yaptıkları çalışmada, humik asit uygulamalarının bitkide kökten ziyade, 

toprak üstü organlarının gelişimine katkı sağladığını bildirmişlerdir. 

 

Zengin ve ark., (2010), ıspanakta yaptıkları çalışmada, ortalama bitki ağırlığına humik 

asidin etkisini istatistiksel olarak önemli bularak, en iyi verimin 2 000 ml/da dozunda ki 

humik asit uygulamasından elde ettiklerini bildirmişlerdir. 

 

Çimrin ve Yılmaz (2005), marul bitkisinde humik asit ile yaptıkları çalışmada, en 

yüksek yaprak ağırlığı değerlerini 300 kg/ha humik asit uygulamalarından elde 

etmişlerdir. Nitekim; denemede elde edilen veriler, yapılan bu çalışmalar ile benzerlik 

göstermektedir. 

 

4.2. Pazarlanabilir Bitki Ağırlığı (g) 

 

Yapılan çalışmadan elde edilen pazarlanabilir bitki ağırlığına ait bulgular Çizelge 4.2’de 

verilmiştir. 
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Çizelge 4.2. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş   

salatanın pazarlanabilir bitki ağırlığı (g) üzerine etkileri  

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama** 

Kontrol 717.83 742.00 717.50 725.78 b 

2000 ml/da 773.17 786.83 835.17 798.39 a 

4000 ml/da 798.00 808.50 852.67 819.72 a 

6000 ml/da 802.00 821.83 849.50 824.44 a 

8000 ml/da 798.17 854.67 831.50 828.11 a 

Ortalama
 
** 777.83 b 802.77 a 817.27 a  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
 öd

 

 

Kullanılan materyaller (Humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit)  

ile dozlar arasındaki interaksiyon önemsiz çıkmıştır. 

  

Uygulanan materyaller arasında istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir.  

 

Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait ortalama değer 817.27 g ile 

pazarlanabilir bitki ağırlığı bakımından ilk sırada yer almaktadır. Amino asit 

uygulamasına ait ortalama değer 802.77 g ile ikinci sırada yer alırken, humik-fulvik asit 

uygulamasına ait 777.83 g ortalama değeri ise son sırada yer almıştır.  

 

Uygulanan dozlar arasında da istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Kontrol dozuna ait 725.78 g değeri pazarlanabilir bitki ağırlığı 

bakımından en düşük değer olarak son sırada yer alırken, 8 000 ml/da dozuna ait 828.11 

g değeri en yüksek değer olarak ilk sırada yer almıştır. 

 

İnteraksiyonlar arasında ise; humik-fulvik asit+aminoasit uygulamasının kontrol dozu; 

717.50 g ile pazarlanabilir bitki ağırlığı en az değer olarak bulunmuştur. Amino asit 

uygulamasının 8 000 ml/da dozu ise, 854.67 g ile pazarlanabilir bitki ağırlığı en yüksek 

değer olarak bulunmuştur.  
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Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu pazarlanabilir bitki ağırlığını, humik-fulvik 

asit+amino asit uygulamasının 717.50 g kontrol dozuna göre % 19.11 oranında 

arttırmıştır. 

 

Yürüttüğümüz bu çalışmada da; humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik 

asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre kıvırcık yapraklı baş salatanın 

pazarlanabilir bitki ağırlığı üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer uygulamalara göre; 

humik-fulvik asit+amino asit gübresinden en yüksek değerler elde edilmiştir. 

 

Dozlarda ise en yüksek değeri 8 000 ml/da dozu vermiş olmasına rağmen, istatistiksel 

bakımdan aralarında fark bulunmadığından dolayı ekonomik açıdan en uygun değer      

2 000 ml/da dozu olarak tespit edilmiştir. 

 

Konuyla ilgili yapılan çalışmalarda; Öztürk ve ark., (2011), açık tarla koşullarında 

humus kaynaklı organik gübrelemenin kıvırcık yapraklı salatalarda verim üzerine 

etkisini belirlemek için yaptıkları çalışmada, pazarlanabilir baş ağırlığı 299.20 -894.43 g 

arasında olduğu sonucuna varmışlardır. 

 

Tattini ve ark., (1990), zeytin fidanlarının kök bölgesine ayda bir 0–30 –60 –120 –240 

mg dozlarında sıvı humik asit uygulaması yaparak, kök ile gövde gelişimini olumlu 

yönde etkilediğini tespit etmişlerdir. 

 

Bozkurt ve ark., (2004), tarafından yapılan çalışmada, Yedikule marul çeşidine humik 

asidin (0, 500, 1 000, 2 000 mg kg
-1

) dozları uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

humik asidin, baş ağırlığını önemli ölçüde etkilediği sonucuna varmışlardır. Nitekim, 

denemede elde edilen veriler, bu çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 

 

4.3. Baş Boyu (cm) 

 

Denemeden elde edilen baş boyuna ait bulgular Çizelge 4.3 ’ de verilmiştir. 
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Çizelge 4.3. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın baş boyu (cm) üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama** 

Kontrol 21.17 22.83 21.83 21.94 b 

2000 ml/da 24.50 25.67 25.17 25.11 a 

4000 ml/da 23.83 26.00 23.67 24.50 a 

6000 ml/da 23.50 26.83 26.83 25.72 a 

8000 ml/da 24.33 27.67 24.67 25.56 a 

Ortalama** 23.47 b 25.80 a 24.43 b  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
öd 

 

     

Kullanılan materyaller (humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon önemsiz çıkmıştır. 

 

Uygulanan materyaller arasında istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. 

 

Amino asit uygulamasına ait ortalama değer 25.80 cm ile baş boyu bakımından ilk 

sırada yer almaktadır. Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait ortalama değer 

24.43 cm ile ikinci sırada yer alırken, humik-fulvik asit uygulamasına  ait 23.47 cm 

ortalama değeri ise son sırada yer almıştır.  

 

Uygulanan dozlara bakılınca da istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Kontrol dozuna ait 21.94 cm değeri baş boyu bakımından en düşük değer 

olarak son sırada yer alırken, 6 000 ml/da dozuna ait olan 25.72 cm değeri en yüksek 

değer olarak ilk sırada yer almıştır. 

 

İnteraksiyonlar arasında ise; humik-fulvik asit uygulamasının  kontrol dozu; 21.17 cm 

ile baş boyu en az değer olarak bulunmuştur. Amino asit gübresinin 8 000 ml/da dozu 

ise, 27.67 cm ile baş boyu en yüksek değer olarak bulunmuştur. 

 

Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu baş boyunu, humik-fulvik asit 

uygulamasının kontrol dozuna göre % 31 oranında arttırmıştır. 
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Yürüttüğümüz bu çalışmada da humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik 

asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre kıvırcık yapraklı baş salatanın baş boyu 

üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer uygulamalara kıyasla; amino asit 

uygulamasından en yüksek değerler elde edilmiştir.  

 

Dozlarda ise en yüksek değeri 6 000 ml/da dozu vermiş olmasına rağmen, istatistiksel 

bakımdan aralarında fark bulunmadığından dolayı, ekonomik açıdan en uygun değer     

2 000 ml/da dozu olarak tespit edilmiştir.  

 

Konuyla ilgili yapılan çalışmalarda; Öztürk ve ark., (2011), açık tarla koşullarında 

humus kaynaklı organik gübrelemenin kıvırcık yapraklı baş salatalarda verim üzerine 

etkisini belirlemek için yaptıkları çalışmada, baş boyunun 15.37–30.30 cm, arasında 

olduğu sonucuna varmışlardır.  

 

Padem ve ark., (1999), biber ve patlıcan fidelerinin yapraklarına (0, 200, 400, 600, 800, 

1 000 ml/da ) ve yetiştirme ortamlarına (0, 500, 1 000, 1 500, 2 000, 2 500 ml/da) humik 

asit uygulamışlardır. Yetiştirme ortamında 2 500 ml/da humik asit uygulamasıyla 11.94 

cm ile en uzun patlıcan fideleri, 1 500 ml/da humik asit uygulamasıyla ise 22.81 cm ile 

en uzun biber fidelerini elde etmişlerdir. 

 

Selçuk ve Tüfenkçi (2009), mısır bitkisinde artan dozlarda humik asit (0, 20, 40 kg/da) 

uygulamalarının; koçandaki tane sayısı, koçan boyu, bitki boyu, bin dane ağırlığı ve 

koçan sayısı parametrelerinde, en yüksek değerlerin 20 kg/da humik asit dozunda 

oluştuğunu bildirmişlerdir. Nitekim, denemede elde edilen veriler, yapılan bu çalışmalar 

ile benzerlik göstermektedir. 

 

4.4. Baş Çapı (cm) 

  

Denemeden elde edilen baş çapına ait bulgular Çizelge 4.4 ’ de verilmiştir. 
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Çizelge 4.4. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın baş çapı (cm)  üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama
 
** 

Kontrol 17.00 17.83 16.83 17.22 b 

2000 ml/da 18.67 20.33 19.50 19.50 a 

4000 ml/da 19.17 20.67 19.50 19.78 a 

6000 ml/da 19.33 21.50 21.67 20.83 a 

8000 ml/da 19.83 22.33 19.67 20.61 a 

Ortalama
 
* 18.80 b 20.53 a 19.43 b  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
öd 

 

    

Kullanılan mateyaller (humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon önemsiz çıkmıştır.  

 

Uygulanan materyaller arasında istatistiksel açıdan % 5 önem seviyesinde farklılık 

tespit edilmiştir. Amino asit uygulamasına ait ortalama değer 20.53 cm ile baş çapı 

bakımından ilk sırada yer almaktadır. Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait 

ortalama değer 19.43 cm ile ikinci sırada yer alırken, humik-fulvik asit uygulamasına ait 

18.80 cm ortalama değeri ise son sırada yer almıştır.  

 

Uygulanan dozlar arasında da istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Kontrol dozuna ait 17.22 cm değeri baş çapı bakımından en düşük değer 

olarak son sırada yer alırken, 6 000 ml/da dozuna ait olan 20.83 cm değeri en yüksek 

değer olarak ilk sırada yer almıştır. 

 

İnteraksiyonlara bakılınca ise; humik-fulvik asit+amino asit uygulamasının kontrol 

dozu; 16.83 cm ile baş çapı en az değer olarak bulunmuştur. Amino asit uygulamasının 

8 000 ml/da dozu ise, 22.33 cm ile baş çapı en yüksek değer olarak bulunmuştur. Amino 

asit uygulamasına ait olan 8 000 ml/da dozu baş çapını, humik-fulvik asit+amino asit 

uygulamasının kontrol dozuna göre % 32.68 oranında arttırmıştır. 
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Bu çalışmada humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit 

uygulamalarının kontrole göre kıvırcık yapraklı baş salatanın baş çapı üzerine olumlu 

bir etkisi olmuştur. Diğer uygulamalara göre; amino asit uygulamasından en yüksek 

değerler elde edilmiştir. Dozlara bakılınca ise, en yüksek değeri 6 000 ml/da dozu 

vermiş olmasına rağmen, istatistiksel bakımdan aralarında fark bulunmadığından dolayı, 

ekonomik açıdan en uygun değer 2 000 ml/da dozu olarak önerilebilir. 

 

Konuyla ilgili yapılan çalışmalarda; Öztürk ve ark., (2011), açık tarla koşullarında 

humus kaynaklı organik gübrelemenin kıvırcık yapraklı salatalarda verim üzerine 

etkisini belirlemek için yaptıkları çalışmada, baş çapı değerlerinin 21.20 – 34.47 cm 

arasında olduğu sonucuna varmışlardır. Denemede elde edilen baş çapı değerleri, bu 

çalışmanın gerisinde kalmıştır. Bu farklılığın sebepleri olarak; çeşit, yetiştirme şekli, 

ekoloji, toprak ve çevresel etkenlerden kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir. 

 

4.5. pH Değeri 

 

Denemeden elde edilen pH değerine ait bulgular Çizelge 4.5’ de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.5. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın pH değeri üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama** 

Kontrol 6.18 6.15 6.32 6.22 c 

2000 ml/da 6.26 6.20 6.19 6.22 c 

4000 ml/da 6.27 6.27 6.28 6.27 a 

6000 ml/da 6.23 6.28 6.29 6.27 a 

8000 ml/da 6.20 6.24 6.29 6.24 b 

Ortalama** 6.23 b 6.23 b 6.27 a  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: **
 
 

       

Kullanılan materyaller (humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon % 1 önem seviyesinde çıkmıştır. Uygulanan 

materyaller arasında istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık belirlenmiştir. 

Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait ortalama pH değeri 6.27 ile ilk sırada 
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yer almaktadır. Amino asit ve humik-fulvik asit uygulamalarına ait ortalama değerler  

arasında ise fark bulunmadığından dolayı, 6.23 pH değeri ile ikinci sırada yer almıştır.  

 

Uygulanan dozlar arasında da istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. Kontrol dozu ve 2 000 ml/da dozu 6.22  pH ile en düşük değer olarak son 

sırada yer alırken, 4 000 ml/da ve 6 000 ml/da dozlarına ait olan 6.27 pH değeri en 

yüksek değer olarak ilk sırada yer almıştır.  

 

İnteraksiyonlara bakılınca, amino asit uygulamasının kontrol dozu; 6.15 pH değeri ile 

en az değer bulunmuştur. Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasının kontrol dozu ise, 

6.32 ile pH’sı en yüksek değer olarak bulunmuştur. 

 

Konuyla ilgili olarak; Kütük ve ark., (1999), örtü altı ortamında yaptıkları çalışmada, 

toprağa artan dozlarda uyguladıkları (100, 250, 500, 1 000, 2 000 ve 4 000 ppm) humik-

fulvik asit uygulamasının pH değerlerini düşürdüğü sonucuna varmışlardır. Nitekim, 

denemede elde edilen veriler, bu çalışma ile benzerlik göstermektedir. 

 

4.6. Titre Edilebilir Asit (g/lt) 

 

Denemeden elde edilen titre edilebilir asit (g/lt) miktarına ait bulgular Çizelge 4.6’ da 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.6. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın titre edilebilir asit (g/lt) üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama 
öd

 

Kontrol 0.08 0.07 0.07 0.07 

2000 ml/da 0.07 0.07 0.07 0.07 

4000 ml/da 0.09 0.07 0.06 0.07 

6000 ml/da 0.09 0.08 0.06 0.08 

8000 ml/da 0.07 0.08 0.08 0.08 

Ortalama 
öd

 0.08 0.08 0.07  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
öd
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Kullanılan materyaller  (humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon önemsiz çıkmıştır. Uygulanan gübreler ve uygulanan 

dozlar arasında titre edilebilir asit değeri olarak, istatistiksel açıdan bir farklılık 

belirlenmemiştir. 

 

Yapılan bu çalışmada; humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit 

uygulamalarının, kontrole göre kıvırcık yapraklı baş salatanın titre edilebilir asit (g/lt) 

değeri üzerine olumlu bir etkisi tespit edilememiştir.  

 

4.7. Suda Çözünebilir Kuru Madde Miktarı (%) 

 

Denemeden elde edilen suda çözünebilir kuru madde miktarına ait bulgular Çizelge 

4.7’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.7. Humik-fulvik asit ile amino asit’in farklı dozlarının kıvırcık yapraklı baş 

salatanın suda çözünebilir kuru madde miktarı (%) üzerine etkileri 

 

 

Dozlar 

 

Humik-Fulvik 

Asit 

 

Amino 

Asit 

Humik-Fulvik Asit 

+ 

Amino Asit 

 

Ortalama
 **

 

Kontrol 3.63 3.70 3.57 3.63 b 

2000 ml/da 3.47 3.13 3.37 3.32 d 

4000 ml/da 3.73 3.80 3.73 3.76 a 

6000 ml/da 3.70 3.67 3.70 3.69 ab 

8000 ml/da 3.53 3.27 3.73 3.51 c 

Ortalama
 öd

 3.61 a 3.51 b 3.62 a  

Materyal x Doz İnteraksiyonu: 
**

 

       

Kullanılan materyaller  (humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit) 

ile dozlar arasındaki interaksiyon % 1 önem seviyesinde tespit edilmiştir.  

 

Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasına ait ortalama suda çözünebilir kuru madde 

miktarı (SÇKM) değeri 3.62 ile ilk sırada yer alırken, amino asit uygulamasına ait 

ortalama suda çözünebilir kuru madde miktarı (SÇKM) değeri ise 3.51 ile son sırada yer 

almıştır.  
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Uygulanan dozlar arasında ise istatistiksel açıdan % 1 önem seviyesinde farklılık 

belirlenmiştir. 2 000 ml/da dozu 3.32 suda çözünebilir kuru madde değeri ile en düşük 

değer olarak son sırada yer alırken, 4 000 ml/da dozu 3.76 suda çözünebilir kuru madde 

miktarı değeri ile en yüksek değer olarak ilk sırada yer almıştır.  

 

İnteraksiyonlara bakılınca ise; amino asit uygulamasının 2 000 ml/da dozu; 3.13 suda 

çözünebilir kuru madde miktarı değeri ile en az değer olarak bulunmuştur. Amino asit 

uygulamasının 4 000 ml/da dozu ise; 3.80 suda çözünebilir kuru madde miktarı değeri 

ile en yüksek değer olarak bulunmuştur.  

 

Bu çalışmada humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit 

uygulamalarının kontrol uygulamasına göre, aralarında istatistiksel bakımdan bir fark 

bulunmadığından dolayı, kıvırcık yapraklı baş salatanın suda çözünebilir kuru madde 

miktarı (%) üzerine olumlu bir etkisi olmamıştır. Dozlarda ise en yüksek suda 

çözünebilir kuru madde miktarı (SÇKM) değeri, 4 000 ml/da dozundan elde edilmiştir. 

 

Konuyla ilgi olarak yapılan çalışmalarda; Sözüdoğru ve ark., (1996), su kültürü 

ortamına 0, 30, 60, 90 ve 120 ppm’ lik humik asit uygulaması yaparak, fasulye 

bitkisinin gelişimi ile bitki besin maddesi alımı üzerine etkiyi araştırmışlardır. Sonuçta; 

humik asit uygulamalarının fasulyede kuru ağırlık üzerine önemli bir etkisinin 

bulunmadığını ancak; N, P, Fe, Mn ve Zn elementlerinin alımını önemli derecede 

arttırdığını belirlemişlerdir. 

 

Peyamlı ve ark., (1997), örtü altında  mısır bitkisine 0, 0.5, 1.0, 1.5 ve 2.0 g/kg humik 

asit dozları uygulayarak yaptıkları çalışmada, toprağa uyguladıkları humik asidin 

bitkinin Cl, Na ve Fe alımını arttırdığını fakat, bitkilerin  kuru ağırlıkları üzerine önemli 

bir etkisinin olmadığını bildirmişlerdir. Nitekim, deneme de elde edilen veriler, bu 

çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 

 

Ancak literatür incelendiğinde; Tan ve Tantiwiraman (1983),  soya fasulyesi ve 

karpuzda (Silva Matoz ve ark., 2012), kuru madde oranının humik asit uygulaması ile 

arttığını bildirmişlerdir. Bu sonuçlar araştırma bulgularımızla uyum sağlamamaktadır. 
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Bu uyumsuzluğun sebepleri olarak; çeşit farklılığı, yetiştirme şekli, ekolojik farklılık, 

toprak durumu, pH etkisi ve çevresel etmenlerin farklı olabileceği düşünülmektedir.
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Dünya genelinde oldukça fazla yetiştiriciliği yapılan birçok sebze gibi kıvırcık yapraklı 

baş salatanın da verim ve kalitesini arttırabilmek için uygun bir gübreleme programının 

yapılması ihtiyacı duyulmaktadır. Günümüz kıvırcık baş salata üretiminde bitki besleme 

uygulamaları sadece yüksek ürün sağlayan işlemler şeklinde değil, kaliteli ve sağlıklı 

tarımsal üretim, çevre ve doğal kaynakları koruyarak, gıda güvenliğini gözetecek 

şekilde düzenlenmekte ve uygulanmaktadır. 

 

Tarımda kalite ve verim artışı sağlayabilmek için aşırı ve yoğun kimyasal kullanımı 

yerine organik kaynaklı ürünlerden faydalanma teknikleri önem kazanarak zararlı etki 

en aza indirilmeye çalışılmaktadır. Topraktaki organik madde eksikliğini giderebilmek 

için, değişik türde organik madde içerikli ürünler (humus, bitkisel artıklar, çiftlik ve 

tavuk gübreleri, kompostlar , organik yapıdaki sanayi atıkları vs.) kullanılabilmektedir. 

Bunlar, toprakların fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini iyileştirip, topraklara 

besin sağlayarak bitkisel üretimde verim ve kaliteyi olumlu yönde etkilemektedir. 

 

Yürütülen bu çalışmada kıvırcık yapraklı baş salataya; topraktan olmak üzere humik-

fulvik asit ve amino asit’in kontrol hariç 4 farklı dozu olan 2 000, 4 000, 6 000 ve 8 000 

ml/da dozları, ayrı ayrı ve birlikte uygulanmıştır. Toplam bitki ağırlığı, pazarlanabilir 

bitki ağırlığı, baş boyu, baş çapı, pH değeri, titre edilebilir asit ve suda çözünebilir kuru 

madde miktarı üzerine etkileri incelenmiştir. 

 

Elde edilen veriler sonucunda humik-fulvik asit ve amino asit uygulamalarının; ‘toplam 

bitki ağırlığı, pazarlanabilir bitki ağırlığı, baş boyu, baş çapı ve pH değeri’ üzerine 

etkileri önemli bulunurken, titre edilebilir asit ve suda çözünebilir kuru madde miktarı 

üzerine etkileri önemsiz bulunmuştur. 

 

Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasının 4 000 ml/da dozu, 1 164.33 g ile ‘‘toplam 

bitki ağırlığı’’ en yüksek değer olarak bulunmuştur. Humik-fulvik asit+amino asit 

uygulamasına ait olan 4 000 ml/da dozu toplam bitki ağırlığını, humik-fulvik asit 

uygulamasının 990.50 g kontrol dozuna göre % 17.55 oranında arttırmıştır. Humik-
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fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre 

kıvırcık yapraklı baş salatanın toplam bitki ağırlığı üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. 

Diğer uygulamalara göre; humik-fulvik asit+amino asit uygulamasından en yüksek 

değerler elde edilmiştir. Dozlarda ise, en yüksek verimi sağlayan değer 4 000 ml/da 

dozu olarak bulunmuştur. 

 

Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu, 854.67 g ile ‘‘pazarlanabilir bitki ağırlığı’’ 

en yüksek değer olarak bulunmuştur. Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu 

pazarlanabilir bitki ağırlığını, humik-fulvik asit+amino asit uygulamasının 717.50 g 

kontrol dozuna göre % 19.11 oranında arttırmıştır. Humik-fulvik asit, amino asit ve 

humik-fulvik asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre kıvırcık yapraklı baş 

salatanın pazarlanabilir bitki ağırlığı üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer 

uygulamalara göre; humik-fulvik asit+amino asit uygulamasından en yüksek değerler 

elde edilmiştir. Dozlarda ise; en yüksek değeri 8 000 ml/da dozu vermiş olmasına 

rağmen, istatistiksel  olarak aralarında fark bulunmadığından dolayı, ekonomik açıdan 

en uygun değer 2 000 ml/da dozu olarak önerilebilir. 

 

Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu, 27.67 cm ile ‘‘baş boyu’’ en yüksek değer 

olarak bulunmuştur. Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu baş boyunu, humik-

fulvik asit uygulamasının kontrol dozuna göre % 31 oranında arttırmıştır. Humik-fulvik 

asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre kıvırcık 

yapraklı baş salatanın baş boyu üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer uygulamalara 

göre; amino asit uygulamasından en yüksek değerler elde edilmiştir. Dozlarda ise en 

yüksek değeri 6 000 ml/da dozu vermiş olmasına rağmen, istatistiksel bakımdan 

aralarında fark bulunmadığından dolayı, ekonomik açıdan en uygun değer 2 000 ml/da 

dozu olarak önerilebilir. 

 

Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu, 22.33 cm ile ‘‘baş çapı’’ en yüksek değer 

olarak bulunmuştur. Amino asit uygulamasının 8 000 ml/da dozu baş çapını, humik-

fulvik asit+amino asit uygulamasının kontrol dozuna göre % 32.68 oranında arttırmıştır. 

Humik-fulvik asit, amino asit ve humik-fulvik asit+amino asit uygulamalarının kontrole 

göre kıvırcık yapraklı baş salatanın baş çapı üzerine olumlu bir etkisi olmuştur. Diğer 
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uygulamalara göre; amino asit uygulamasından en yüksek değerler elde edilmiştir. 

Dozlarda ise en yüksek değeri 6 000 ml/da dozu vermiş olmasına rağmen, istatistiksel 

bakımdan aralarında fark bulunmadığından dolayı, ekonomik açıdan en uygun değer  

2 000 ml/da dozu olarak önerilebilir. 

 

Humik-fulvik asit+amino asit uygulamasının kontrol dozu, 6.32 ile ‘‘pH değeri’’ en 

yüksek değer olarak bulunmuştur. Kontrol dozu ve 2 000 ml/da dozu 6.22 pH ile en 

düşük değer olarak son sırada yer alırken, 4 000 ml/da ve 6 000 ml/da dozlarına ait olan 

6.27 pH değeri en yüksek değer olarak ilk sırada yer almıştır. 

 

Uygulanan materyaller ve uygulanan dozlar arasında ‘‘titre edilebilir asit değeri’’ 

olarak, istatistiksel açıdan bir farklılık bulunamamıştır. 

 

Amino asit uygulamasının 4 000 ml/da dozu; 3.80 ‘‘suda çözünebilir kuru madde’’ 

(SÇKM) değeri ile en yüksek değer olarak bulunmuştur. Humik-fulvik asit, amino asit 

ve humik-fulvik asit+amino asit uygulamalarının kontrole göre, aralarında istatistiksel 

bakımdan bir fark bulunmadığından dolayı, kıvırcık yapraklı baş salatanın suda 

çözünebilir kuru madde miktarı üzerine olumlu bir etkisi olmamıştır. Dozlarda ise en 

yüksek suda çözünebilir kuru madde (SÇKM) değeri 4 000 ml/da dozundan elde 

edilmiştir. 

 

Sonuç olarak; humik-fulvik asit ve amino asit’in bitkilere topraktan uygulanmasıyla, 

topraktaki mikro flora içeriği iyileşerek kuvvetli bir kök sistemi oluşmakta, inorganik 

formda yer alan bitki besin maddelerinin organik  forma dönüşmesiyle kıvırcık yapraklı 

baş salatalar üzerinde bazı verim ve kalite artışları sağlanmaktadır. 

 

Bütün bu elde edilen sonuçlar ışığında; toprağa humik-fulvik asit ve amino asit gibi 

organik yapılı ürünlerin uygulanması ile, toprak yapısının iyileştirilmesi, su tutma 

kapasitesinin arttırılması, tuzluluk gibi farklı stres koşullarına dayanımın sağlanması, 

mikro flora içeriğinin arttırılması, güçlü bir kök sisteminin oluşturulması ve topraktaki 

besin elementlerinden daha fazla yararlanılması, aşırı gübre kullanımının engellenmesi, 

kimyasal gübrelerin bazı olumsuz etkilerinin minimuma indirilebilmesi amacıyla 
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organik yapılı gübrelerin üreticilerimize teşvik edilmesiyle birlikte dünya ve ülkemiz 

üretiminde kıvırcık yapraklı baş salata yetiştiriciliğinde kullanımının yaygınlaştırılması 

önerilmekte, dolayısıyla verim ve kalitede artışın sağlanması açısından önem arz 

etmektedir.  
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